1 Mundo.
2 Бодянський – змінено порядок слів.
3 Бодянський: Chrobry.
4 Stephani.
5 Відсутнє у Бодянського.
6 Excuso.
7 Бодянський – змінено порядок слів.
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qui auxilio Eius Divino, invictissimis suppetiis Serenissimi Regis Sueciae 
immortalis/ et gloriosae memoriae Caroli X ac unitis auxiliaribus8 Dominii 
Crimensis9 et/ Exercitus Zaporoviensis armis, suaque perspicaci industria 
cura opere, et animi/ magnitudine, vindicato de servitute Polonorum Exercitu 
Zaporoviensi genteque/ mancipata ac oppressa Rossiaca, subdidit se10 et eam 
sponte sua absoluto Mos/covitico Imperio, confisus ipsi tanquam religionis ritu11 
uniformi, quod odliga/tiones suas pactis conventis constitutionibusque annexas, 
et iuramenti ligame/nto connexas observaverit, et in perpetuum Exercitum 
Zaporoviensem gentemque/ liberam Rossiacam12 iuribus legum et13 libertatum 
inviolatis sub protectione/ sua conservaverit; ast post obitum pie defuncti 
eiusdem Ducis Theodati Chmie/[l]niccii, cum idem Imperium Moscoviticum 
multis accquisitis modis et mediis/ conniteretur iisdem libertatis Exercitus 
Zaporoviensis iuribus fide sua confir/matis derogare, ac finalem ruinam inferre, 
gentique14 liberae vi armorum nequa/quam15 sibi adscitae, mancipale iugum 
imponere; tunc quoties Exercitus Zapo/roviensis in his violentiam patiebatur, 
toties compulsus fuerat sanguine pro/prio et audaci nisu integritatem legum ac 
libertatum suarum defendere,/ quarum defensioni ipse Deus iniuriarum vindex 
suppetiis suis propitius/ erat. Ad extremum cum iam nunc recenter sub auspiciis 
pie defuncti Ducis/ Ill[ustris]s[i]mi Ioannis Mazeppae praefatum Imperium 
Moscoviticum intendens/ sua impia vota actu exequi, retribuensque nobis mala 
pro bonis loco grati16 ani/mi et respectuum17 iudiciorum18 pro tot tantisque 
laboribus bellicis19 atque impensis in ea20 ad/ ultimam sui ruinam militaribus 
sumptibus, pro innumerbilibus21 heroicis // 

8 Auxiliatricibus.
9 Crymensis.
10 Sese.
11 Unionis ritu nobis.
12 Rosiacam.
13 Ac.
14 Gentisque.
15 Nunquam.
16 Greci.
17 Respectuumque.
18 Відсутнє у Бодянського.
19 У Бодянського – fidelibus servitiis.
20 Illa.
21 Innumeris.
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actionibus22 voluerat Cosacos in regularem militiam transformare, urbes haeredi/
tati23 suae adigere, iura ac libertates evertere, Exercitum Zaporoviensem in 
inferioribus partibus Borysthenis [Borysthinis] degentem eradicare, et nomen 
eius in ae/ternum delere, quorum omnium evidentia erant et nunc exstant 
indicia et/ documenta.24 / Tunc praefatus piae memoriae Dux Ill[ustri]s[si]mus 
Ioannes Mazeppa/ iusto motus zelo pro integritate patriae legum ac libertatum 
Exercitus Za/poroviensis, et anhelanti flagrans desiderio25, in diebus Ducatis 
suae praeeminen/tiae intueri et post decessum suum propter aeviternam26 sui 
memoriam eandem patriam nostram ac utrumque Exercitum Zaporoviensem, 
non modo intactis, verum/ ampliatis et auctis libertatibus florentem relinquere, 
contulit se27 invictissimae/ protectioni Serenissimi ac Potentissimi Regis 
Sueciae Caroli XII speciali divi/na providentia cum copiis suis in Ucrainam 
diversi, insistendo vestigiis ante/cessoris sui piae memoriae strenuissimi 
Ducis Theodati Chmielniccii, qui cum/ Serenissimo Rege Sueciae [Sveciae] 
S[erenissim]ae R[egi]ae M[aiesta]tis univoco avo Carolo X unanimi consen/su 
et strategemmatum [stratagemmatum] industria in eliberanda patria sua e gravi 
protunc Polo/nica servitute conferens, non minus sortitus votis suis conforme 
auxilium/ pro divertendis armis Polonicis. Et quamvis immensa iudicia Divina28 
tam zelosa pie defuncti Ducis intenta contrario mutabilis bellorum sortis 
eventu non solum/ eluserint,sed ipsum quoque hic Benderae iura mortalitatis 
subeundum adigerint.29 / Attamen orbatus post obitum antesignani Ducis sui30 
Exercitus Zaporoviensis/ non desperans optandam sibi libertatem, collocansque 
firmam spem in auxilio/ Dei, in protectione Seneressimi ac Potentissimi Regis 
Sueciae atque in iusta sua // 

22 ac bello consecratis cruentis laboribus – відсутнє у рукопису.
23 Ditioni.
24 Ac initia – відсутнє у рукопису.
25 Бодянський – змінено порядок слів.
26 Nominis – відсутнє у рукопису.
27 Sese.
28 Dei.
29 Бодянський: продовження речення.
30 Sui ducis.
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causa, quae semper triumphare solet, ad promovendam eam propterque 
meliorandum/ militarem Ordinem constituit communi primorum31 Generalium 
laudo insistens/ approbanti vota nostra32 Serenissimi Protectoris Nostri 
S[erenissim]ae R[egi]ae M[aiesta]tis Sueciae menti/ eligendum novum Ducem, 
cuius electionis praefixo tempore, cum in competenti/ huic actui electorali loco 
prope Benderam ad ineundum publicum consilium, cum/ Praeside suo D[omi]
no Constantino Hordienko, Attamano Praetoriano, convenisset, tum/ omnes 
non dissono animo cum Generalibus, Officialibus cumque missis ab Exercitu/ 
Zaporoviensi in Sicz [Siecz] degenti in unum coaliti33 pro veteri consuetudine 
legibusque antiquis eligerunt sibi liberis votis Ducem D[omi]num D[omi]
num Philippum Orlik dig/num tantae Ducalis dignitatis, capacemque cum 
auxilio divino, suffragante/ sibi S[erenissim]ae R[egi]ae M[aiesta]tis Sueciae 
alta rerum intelligentia et experientia munus hoc/ Ducale in praesenti turbido 
statu onerosum et periculosum baiulare, de publicis/ patriae negotiis solicitam 
animo volvere curam34, regenda regere ac dirigere./ Quoniam vero nonnulli 
praeteritorum Ducum Zaporoviensium35 adhaerentes des/potico Moscovitico 
Imperio usurpandum sibi audaci nisu ambiebant contra ius/ et aequum absolutum 
Dominium, quo violare non erubuerant antiquas Ex/[er]citus Zaporoviensis 
leges et libertates non sine gravi onere plebis. Igitur/ nos Generales praesentanei 
et Nos Attamanus Praetorianus cum Exercitu/ Zaporoviensi praeveniendo tantis 
praeiudiciis, maxime hoc ad peragendum tantum/ opus commodo tempore, cum 
idem Exercitus Zaporoviensis non alio fine/ sub protectionem S[erenissim]ae 
R[egi]ae M[aiesta]tis Sueciae confugerit et nunc fortiter in ea perse/verat, nec 
vacillat, solum propter corrigendas ac sublevandas leges et36 libertates/ suas 
depressas37, inivimus pactum constituimusque cum Ill[ustris]simo38 D[omi]no 
D[omi]no Philippo // 

31 Officialium.
32 Sua.
33 Відсутнє у рукопису.
34 Consulere – відсутнє у рукопису.
35 Відсутнє у Бодянського.
36 Ac.
37 Бодянський – змінено порядок слів.
38 Відсутнє у Бодянського.
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Orlik neoelecto Duce, ut non solum Ill[ustri]s[si]ma Excellentia Sua, in diebus 
utinam/ felicis39 sui Ducatis regiminis cuncta haec sequentia punctis expessa 
et fide/ sua iurata pacta et constitutiones inviolate observaret, verum etiam et a 
caeteris/ succedentibus Ducibus Exercitus Zaporoviensis, ut illa immutabiliter 
sint conser/vanda, quorum tenor talis est etc etc 40:

39 Бодянський – змінено порядок слів.
40 Etc etc – відсутнє у Бодянського.
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CONTENTA PACTORUM INTER DUCEM ET EXERCITUM 
ZAPOROVIENSEM1 CONVEN/TORUM, IN COMPENDIUM BREVI STY/LO 

COLLECTA

I
Religionem in Ucraina oportet esse solam et unam orthodoxae orientalis 
confessionis, qua sicut semel pro semper, ab apostolica sede Constanti/nopolitana 
gens Cosacica, tunc vocata Cosarica, instituta et clarificata, ita in perpetuum sub 
oboedientia [obedientia] eiusdem sedis apostolicae respectu sacrorum maneat, 
nullamque exoticam religio/nem admittat, cui pro munere ministerii sui invigilet 
dux, fundarique ac promulgari non permittat, praecipue autem Iudaismo, quem 
ex/tirpare // 

1 У тексті вживаються два варіанти написання: Zaporoviensem та Zaporouiensem.
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de Ucraina curabit.
II

Integritas limitum Ucrainensium, ad flumen Slucz terminatorum, ac pactis 
conventis [conuentis] confirmatorum, ne in posterum post finitum bellum violetur, 
impen/sam de hoc aget dux curam, supplicabitque ad s[erenissim]am r[egi]am 
m[aiesta]tem Sueciae [Sveciae], ut sua maiestas [majestas]2 tamquam [tanquam] 
tutor et protector noster, nemini permittat, non so/lum legibus et libertatibus, 
verum enim vero et confiniis Ucrainensibus vim inferre, ditionique exoticae 
appropriare. Insuper peracto bello, tenebi/tur dux pro munere ministerii sui 
impertiri apud s[erenissim]am r[egi]am m[aiesta]tem Sueciae tantam gratiam et 
clementiam, virtuti pactorum conventorum innixam, ut sua maiestas, Exercitum 
Zapo/roviensem [Zaporouiensem]// 

2 У тексті наявні два варіанти написання: majestas та maiestas.
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gentemque Rossiacam, quam semel in tutelam et pro/tectionem suam suscepit, 
numquam [nunquam] dimittat cum serenissimis successoribus suis, qui et titulo 
et actu aeviterne [aeuiterne] protectores Ucrainae permanere ne abnuant, omni 
virium et conatuum intensio/ne curare hoc dux non praetermittat, parem etiam 
adhibebit curam, circa recompensam damnorum hostili Moscovitica manu 
Ucrai/nae illatorum, et eliberationem captivorum [captiuorum] in Moscovitico 
dominio et Suecico re/gno degentium.

III

Quoniam et origo genealogica, et stricta vicinitatis amicitia cum invicta [inuicta] 
gente Scy/thica, ab antiquo Cosacos accopulat, igitur pro meliori et fortiori 
Patriae nostrae securi/tate// 

http://history.org.ua

158158

http://history.org.ua

159

 curabit dux apud serenissimum hanum veterem cum dominio Crimensi confrater/
nitatem, colligationem armorum et confirma/tionem aeviterni [aeuiterni] foederis 
renovare [renouare].

IV

Quando s[erenissim]a r[egi]a m[aies]tas Sueciae felicibus armis compellet intrare 
Moscum tractatus almae pa/cis, tunc dux impendet sollicitas [solicitas] curas, 
ut omnia avulsa [auulsa] ab Exercitu Zaporoviensi, prae/sertim bona immobilia 
privilegiata, circa flumina Borysthenis, Samarae et Boh situata, iterum redeant 
ad suos possessores, a quibus vi a Moscis illata recesse/runt, et contra leges 
eidem Exercitui iu/ratas, in erectionem fortalitiorum Mosco/viticorum// 
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successerunt, cum publico praefati Exercitus / damno et iniuria, quae fortalitia ut 
demolian/tur, cura huius dux non aggravabitur.

V

Civitas Trechtemirow, ubi antea fuerat xenodochium Exercitus Zaporoviensis 
[Zaporouiensis], et oppida Perevoloczna ac Kereberda cum traiectibus et omnibus 
accidentiis, fortalitium Kodacense, fluvius [fluuius] Borysthenis a Perevoloczna 
usque ad inferiores suas partes, fluvius [fluuius] Boh, campestriaque flumina 
et fluvioli [fluuioli] meatibus suis usque Oczakoviam extensi, fluvius [fluuius] 
Worsklo cum aggeribus et molendinis, secundum antiqua iura [jura] et privilegia 
[privigilegia], in perpetuum spectent possessionem Zaporoviensium.

VI

Dux in publicis, ubi agitur de communi Patriae // 
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integritate, nihil privata agat authoritate, sed cum consilio generalium, 
colonellorum, genera/liumque consiliariorum, qui constituendi sunt in omni 
chiliarchatu, singuli viri emeriti, pru/dentes et muneris huius capaces, instituique 
debent tria consilia generalia omni anno ab/solvenda [absoluenda], primum 
[1mum] inter festa Nativitatis [Natiuitatis] Chri/sti, secundum [2dum], inter 
festa Paschatis, tertium [3tium] ad solemnitatem [solennitatem] Protectionis 
Beatissi/mae Virginis Mariae, quae consilia publico peragant[u]r congressu ad 
latus ducis, in praesentia ablegatorum Za/poroviensium. Ad [eo]que generales 
officia/les, colonelli et generales consiliarii, tamqu[am] [tanquam] status ministri 
omni gaudeant, authoritate et observantia [obseruantia], nec serviliter [seruiliter] 
a duce tra/ctentur.//
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VII

Si aliquis ex generalibus officialibus, colonellis, generalibus consiliariis, 
insignibus Exercitus Zaporoviensis commilitonibus, et ipsis gre/gariis militibus, 
supremum ducis sui ho/norem laederet, sive aliam culpam subiret, tunc tales 
criminis reos non debet dux punire privata authoritate et vindicta, sed generali 
suo iudicio.

VIII

Servi ducis domestici, nec referendarios, nec ablegatos se in publicis Patriae et 
exercitus negotiis agant, sed generales officiales in his, muneri suo attendant.

IX

De antiqua lege et more, constituetur in paci/ficata Patria ad latus ducis 
thesaurarius// 
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generalis, iuramento ad fidelitatem obligatus, qui possit ministerio suo uti, non 
ad privatum [priuatum] sed ad publicum commodum. Pari modo et particulares 
thesaurarii, in quolibet chi/liarchatu constituentur, dependentes a the/saurario 
generali.

X

Quoniam contra leges Patrias et iura liber/tatis d[omini] d[omi]ni colonelli, 
centuriones, ceterique [caeterique] praesides imponunt tam cosacis, quam gre/
gario populo multa gravamina, cogendo ipsos violento impulsu ad muniendos 
agge/res, ad arandum, metiendum, ceteraque [coeteraque] dome/stica sua opera, 
nulla habita ad ipsos rela/tione et possessione, quo actu multa sunt // 
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depopulata oppida et pagi; igitur dux curabit tantos abusus exstirpare [extirpare], 
ad pristinumque statum populum et milites gregarios reducere. Sed neque dux 
colonellos, pretii appetitu ductus, con/stituet, populoque violenter praeponet, 
verum liberis vocibus et votis electos, ducali au/thoritate confirmabit.

XI

Viduae militum uxores, cum sua orbata fami/lia, domus militum, et uxores 
ipsorum, in absentia maritorum militiam peragentium, omni gaudeant libertate, 
ad nullaque tributa adigantur.

XII

Quando Dominus virtutum arma s[erenissim]ae r[egi]ae m[aiestati]s// 
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felici victoria benedixerit, illisque Ucrainam ab immani Moscovitica servitute 
liberaverit [liberauerit], tunc dux ex publico laudo per commissa/rios generalem 
peraget revisionem omnium villarum, aliarumque Exercitus Za/poroviensis 
ditionum, quae ab urbibus in variam recesserunt possessionem, cum publico 
civium [ciuium] gravamine [grauamine].

XIII

Civitas [Ciuitas] metropolitana Kiioviae [Kijouiae], ceteraeque [caeteraeque] 
civitates [ciuitates] Ucrainenses, cum magistratibus suis, iuribus et privilegiis 
integerri/me gaudeant in perpetuum.

XIV

Quoniam arendae, pro solvendo com//
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paniensibus et serdiucensibus stipendio constitutae, atque subsistentiae hibernales 
[hybernales], pro pu/blico gravamine [grauamine] a gregario censentur populo, 
igitur tanta deponantur onera, annihilenturque arendae et hibernales [hybernales] 
repartitiones, pacifi/cata autem Patria, consuletur de erigendo pu/blico aerario et 
de quantitate copiarum sti/pendiarii militis.

XV

Invaluit in Ucraina aggravans [aggrauans] populum consuetudo, quod euntes et 
redeuntes per pagos et oppida, in pri/vatis et publicis negotiis missi, multorumque 
pri/morum et officialium servi, aliquando autem et ipsi officiales ac primores, sine 
remorsu con/scientiae, non erubescant exigere victum, et pro servis amictum, 
varios potus, pecunias, pro//
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vehendis curribus et famulis equos et cosa/corum comitatus, insuper ruinata 
impedimen/ta reparant, sumptu civitatis [ciuitatis] huius, per quam pr[ae]
fixum sibi absolvunt [absoluunt] iter, necessariisque pro viatico ut praesides 
urbis provideant [prouideant] vi adigunt, et multa alia incommoda, dam/na et 
extorsiones innumeras inferunt. Omni ergo arte, et, qua pollet activitate curabit 
dux tantos abusus exstirpare [extirpare], universalibusque [uniuersalibusque] 
suis prohibere.

XVI

Inter cetera [coetera] gravamina [grauamina] sub quibus gre/garius populus 
ingemiscit, augentur ipsi sine compassiva [compassiua] alleviatione [alleuiatione] 
onera a te/nutariis inductae, commissariisque nundi/nariis, quorum in nundinis 
exactiones// 
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denudant plebem, praesertim villanos, ex quibus ne/mini conceditur liber ad 
nundinas aditus et reditus, sine indebita solutione nundinaria. Has igitur et alias 
si quae esse possunt exorbitantias, tene/bitur dux tamquam [tanquam] zizanias 
[zyzanias] de tritico eruere, ac plenaria sua potestate corrigenda corrige/re, cuius 
speciali curae, publica Patriae integri/tas, salus populi et sollicita [solicita] horum 
pactorum constitutionumque executio committitur, quas ipse sigillo Exercitus 
Zaporoviensis pub/lico, subscriptione manus propriae et corpo/rali iuramento 
confirmavit, corroboravit [corroborauit] et communivit. 

Розшифрування з оригіналу Мирослава і Олександри Трофимуків.
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ДОГОВОРЫ И ПОСТАНОВЛЕНЯ ПРАВЪ И 
ВОЛЬНОСТЕЙ ВОЙСКОВЫХЪ ...
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1

Договоры и постановленя /
правъ и вольностей войско/выхъ межи1 ясневельможнымъ2 /

его милостю паномъ3 Филип/помъ Орликомъ,
новоизбран/нымъ Войска Запорожскаго / гетманомъ, и межи енераль/ными 

 особами, полковника/ми, и тымъ же Войском За/порожскимъ 
сполною4 зъ обо/ихъ сторонъ обрадою5 /

утверженныеа /
при вольной елекціи6 формаль/ною присягою отъ того жь ясне/вельможна-

го гетмана / потверженные. /
Року7 отъ Рождества Христова / AΨIб./